



E-mail: administracao@pedrasdemariadacruz.mg.gov.br
Praça Emami Pereira, nº 291 - Centro - CEP: 39.492-000
CNPJ nº 25.209.156/0001-08 - Tel.: (38) 3622-4140

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PEDRAS MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ						FOLHA Nº: 01		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE DE POÇÃOZINHO						DATA: 27/04/2026		
LOCAL: COMUNIDADE RURAL DE POÇÃOZINHO						FORMA DE EXECUÇÃO:		BDI
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PREÇO SEINFRA 01/2026 - Desonerada / SINAPI 03/2026						() DIRETA	(X) INDIRETA	27,43%
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 MESES								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
PAVIMENTAÇÃO								
1	MEIO-FIO							R\$ 1.667,67
1.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	18,86	R\$ 69,39	R\$ 88,42	R\$ 1.667,67
2	SARJETA							R\$ 3.616,70
2.1	SINAPI	94288	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	5,96	R\$ 43,76	R\$ 55,76	R\$ 332,35
2.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	70,71	R\$ 36,45	R\$ 46,45	R\$ 3.284,35
3	PAVIMENTO							R\$ 26.075,78
3.1	SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M²	184,34	R\$ 104,29	R\$ 132,90	R\$ 24.498,19
3.2	SEINFRA	ED-29235	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIORES QUE 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M³xKM	745,88	R\$ 1,59	R\$ 2,03	R\$ 1.511,26
3.3	SEINFRA	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	15,54	R\$ 3,35	R\$ 4,27	R\$ 66,34
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 2.274,88
4.1	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	207,34	R\$ 8,61	R\$ 10,97	R\$ 2.274,88
TOTAL PARCIAL DA OBRA:								R\$ 33.635,03
PRAÇA A								
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 1.512,72
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UND	1,00	R\$ 1.187,10	R\$ 1.512,72	R\$ 1.512,72
2	DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO							R\$ 73,34
2.1	SEINFRA	ED-48472	REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M	4,40	R\$ 13,08	R\$ 16,67	R\$ 73,34
3	PAVIMENTO							R\$ 59.276,01
3.1	SEINFRA	ED-8916	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO RETANGULAR, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M²	381,49	R\$ 112,63	R\$ 143,52	R\$ 54.753,13
3.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	16,00	R\$ 67,68	R\$ 86,24	R\$ 1.379,91
3.3	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	21,07	R\$ 70,79	R\$ 90,21	R\$ 1.900,68
3.4	SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UND	2,00	R\$ 487,44	R\$ 621,14	R\$ 1.242,29
4	MOBILIÁRIO							R\$ 10.967,98
4.1	SEINFRA	ED-15448	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-2, PADRAO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 150CM, LARGURA 40CM, ALTURA 45CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	UND	4,00	R\$ 267,72	R\$ 341,16	R\$ 1.364,62
4.2	SEINFRA	ED-48360	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	CJ	2,00	R\$ 983,09	R\$ 1.252,75	R\$ 2.505,50
4.3	ORSE	13844/ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	UND	1,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.293,74	R\$ 2.293,74
4.4	ORSE	09455/ORSE	Brinquedo gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2"e assento em chapa galvanizada ø=1/4", sergipark ou similar	UND	1,00	R\$ 3.770,00	R\$ 4.804,11	R\$ 4.804,11

